

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi Hùng biện “Câu chuyện tình huống đạo đức và pháp luật” năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 428/KH-PGDĐT ngày 13/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Hội thi hùng biện "Câu chuyện tình huống đạo đức và pháp luật" dành cho học sinh THCS trên địa bàn huyện năm học 2023-2024;

Trường THCS Trà Mai xây dựng Kế hoạch Tổ chức hội thi Hùng biện “Câu chuyện tình huống đạo đức và pháp luật” năm học 2023-2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục pháp luật chính khóa với giáo dục ngoại khóa trong trường học; phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với phong trào thi đua của nhà trường.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh đối với công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- Thông qua những câu chuyện tình huống về đạo đức và pháp luật, liên hệ với thực tiễn, khơi dậy các giá trị tốt đẹp để giáo dục nhân cách, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Bồi dưỡng “giá trị sống”, rèn luyện ‘kỹ năng sống’ cho học sinh; xây dựng những hình mẫu học sinh thế hệ mới không chỉ thông minh, sáng tạo mà còn năng động, tự tin và bản lĩnh tích cực.

- Chọn học sinh xuất sắc tham dự vòng chung kết cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Học sinh dự thi phải đúng đối tượng theo quy định.

- Tổ chức Hội thi phải bám sát chủ trương đổi mới của ngành GDĐT, phát huy tối đa năng lực thực tiễn và sở trường của học sinh.

- Hội thi phải được tổ chức với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, có tính giáo dục cao đối với học sinh; qua đó tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

II. Đối tượng, thời gian

1. Hội thi cấp trường.

- **Đối tượng:** Học sinh đang học năm học 2023-2024 của nhà trường.

- **Thời gian:** Ngày 05/10/2023.

- **Địa điểm:** Hội trường trường THCS Trà Mai.

2. Hội thi cấp huyện:

- **Đối tượng:** Đội thi đạt kết quả cao hơn được cử dự thi cấp huyện.

- **Thời gian:** Ngày 10/10/2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường Phòng GD&ĐT.

III. Nội dung, cách thức thi và cách tính điểm

1. Nội dung

Dựa trên cơ sở các chủ đề về đạo đức và pháp luật trong chương trình và sách giáo khoa hiện hành môn Giáo dục công dân ở cấp THCS; các vấn đề về

đạo đức và pháp luật trong đời sống xã hội, thí sinh chuẩn bị bài viết và hùng biện câu

chuyện về tình huống đạo đức, tình huống pháp luật gắn với các mối quan hệ của

bản thân, gia đình, nhà trường và xã hội trong việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức và pháp luật của người công dân. Cụ thể:

1.1. Các giá trị và chuẩn mực đạo đức

Tập trung vào các nội dung sau:

- *Đối với bản thân:* Sống giản dị, trung thực, tiết kiệm, ý thức tu dưỡng đạo đức, nói lời hay, làm việc tốt.

- *Đối với người khác:* Yêu thương con người, đoàn kết, tương trợ, khoan dung, lễ độ, biết ơn.

- *Đối với công việc:* Siêng năng, kiên trì, tôn trọng kỉ luật, năng động, sáng tạo, yêu lao động.

- *Đối với cộng đồng, đất nước, nhân loại:* Yêu quê hương đất nước, tích cực tham gia các hoạt động tập thể, hoạt động nhân đạo, tôn trọng và học hỏi các giá trị tốt đẹp, tinh hoa của các dân tộc khác, vun đắp tình hữu nghị và sự hợp tác với các nước, bảo vệ hòa bình.

- *Đối với môi trường tự nhiên:* Yêu thiên nhiên, sống hòa hợp với thiên nhiên, có ý thức bảo vệ môi trường.

1.2. Các vấn đề pháp luật

Tập trung một số quyền cơ bản của trẻ em được quy định trong Luật trẻ em năm 2016, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Hiến pháp năm 2013, Luật An ninh mạng, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Bình đẳng giới, Luật Giao thông đường bộ và một số Nghị định liên quan, các văn bản pháp luật xử lý hành vi bạo lực học đường và các vấn đề sau:

- Quyền trẻ em được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục; quyền được khai sinh và có quốc tịch; quyền được sống chung với cha mẹ; quyền được phát triển năng khiếu.

- Quyền được học tập, sáng tạo và phát triển của học sinh; bảo vệ di sản văn hóa; quyền sở hữu tài sản của công dân và nghĩa vụ tôn trọng tài sản của người khác; nghĩa vụ tôn trọng, bảo vệ tài sản nhà nước và lợi ích công cộng.

- Quyền được pháp luật bảo hộ về tính mạng, thân thể, sức khoẻ, danh dự và nhân phẩm; quyền tự do tín ngưỡng và tôn giáo; quyền bầu cử, ứng cử; quyền khiếu nại, tố cáo; quyền tham gia quản lí nhà nước và xã hội.

- Thực hiện trật tự, an toàn giao thông; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống nhiễm HIV/AIDS; bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên.

- Thực hiện pháp luật; công dân bình đẳng trước pháp luật; vi phạm pháp luật và trách nhiệm pháp lý.

- Qui định của pháp luật đối với người chưa thành niên phạm tội.

2. Cách thức thi

2.1. Chuẩn bị bài thi hùng biện

- Dựa vào các giá trị, chuẩn mực đạo đức, các vấn đề pháp luật nêu trên, thí sinh lựa chọn và chuẩn bị 01 bài viết.

- Bộ cục bài viết, gồm có 3 phần cơ bản: phần đặt vấn đề (mở đầu câu chuyện); phần giải quyết vấn đề (nội dung câu chuyện) và phần kết luận, rút ra bài học, liên hệ thực tế từ câu chuyện.

* Lưu ý: Câu chuyện hùng biện (đề tài hùng biện) phải có tiêu đề rõ ràng; bài viết phải được đánh máy vi tính, in khổ giấy A4 không quá 03 trang giấy, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.

2.2. Phần thi hùng biện

- Trên cơ sở bài viết đã chuẩn bị, thí sinh thể hiện phần thi hùng biện theo thứ tự bắt thăm.

- Khuyến khích sự linh hoạt, sáng tạo và vận dụng sự hiểu biết của thí sinh vào bài hùng biện. Không nhất thiết phải học thuộc lòng một cách máy móc theo bài viết đã chuẩn bị. Các đội có thể có các hình thức minh họa một cách phù hợp để nâng cao hiệu quả tuyên truyền thông qua phần thi hùng biện.

- Hình thức: Mỗi đội dự thi từ 01-02 thí sinh sẽ hùng biện theo đề tài đã đăng kí.

- Thời gian: Từ 10-15 phút (không kể thời gian tiếp quản sân khấu).

* Nếu phần hùng biện vượt mức thời gian quy định, thí sinh sẽ bị trừ điểm vào tổng số điểm. Quá 1- 2 phút trừ 0.5 điểm, quá 2- 3 phút trừ 01 điểm, quá 3 phút trở lên trừ 02 điểm.

- Sau phần hùng biện, Ban giám khảo sẽ đặt câu hỏi phụ để thí sinh xử lí tình huống nhằm làm rõ thêm đề tài hùng biện (mỗi thí sinh trả lời 01 câu hỏi tình huống).

- Thời gian trả lời câu hỏi tình huống: không quá 3 phút - kể từ khi bắt đầu trả lời câu hỏi (thí sinh có thể trả lời ngay hoặc có 01 phút để suy nghĩ trước khi trả lời).

- Khuyến khích các đội vận dụng các kỹ năng hùng biện, tuyên truyền; sử dụng các loại hình nghệ thuật phù hợp, sử dụng pano, hình ảnh trực quan... để nâng cao hiệu quả, nội dung hùng biện.

* Ghi chú: Khi sử dụng loại hình nghệ thuật để tuyên truyền thì có 01 tuyên truyền viên chính để tuyên truyền các nội dung và trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo.

3. Cách tính điểm

Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào hiệu quả thực tế thông qua các phần thi của thí sinh để quyết định thành điểm như sau:

- Điểm bài viết đề tài hùng biện: Tối đa 10 điểm (hệ số 1)
- Điểm thi hùng biện: Tối đa 10 điểm (hệ số 2)
- Điểm trả lời câu hỏi phụ xử lý tình huống: Tối đa là 10 điểm (hệ số 1)

IV. Cơ cấu giải thưởng.

Ban Tổ chức sẽ cấp giấy chứng nhận cho học sinh tham gia dự thi cấp trường và tặng thưởng cho các đội thi.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đôn đốc các tổ, nhóm thực hiện đạt kết quả cao.

- Phân công giáo viên ngữ văn hiện có của trường thành 2 nhóm (đ/c Nga, Viễn nhóm 1; đ/c Thắm, Hoàn nhóm 2), mỗi nhómlựa chọn học sinh thành lập 1 đội chơi đội dự thi bao gồm tối đa 02 học sinh dự thi phần hùng biện, hướng dẫn học sinh viết bài hùng biện, hướng dẫn học sinh luyện tập hùng biện. Để tăng sự hấp dẫn, thuyết phục, các nhóm cần kết hợp các loại hình nghệ thuật phù hợp với hùng biện nhưng số lượng học sinh không có 10 người/1 đội thi.

- Thành lập BTC, BGK, Tổ thư kí và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức hội thi; tổ chức cấp giấy chứng nhận, khen thưởng cho học sinh.

- Đăng ký danh sách thí sinh của đơn vị dự thi chung kết; nộp file mềm bài viết dự thi; đồng thời, gửi 05 bản cứng về Phòng GD&ĐT. Hạn cuối 14h00 ngày 6/10/2023 (Đ/c Phạm Đức Hữu -Phụ trách CM THCS nhận).

2. Đối với Tổ chuyên môn Khoa học xã hội, TPT Đội, giáo viên, nhân viên

- Tổ chuyên môn Khoa học xã hội: Phân công các giáo viên của tổ hỗ trợ luyện tập. Phối hợp với BTC chuẩn bị các điều kiện cho hội thi.

- Giáo viên ngữ văn cần bám sát kế hoạch để hướng dẫn học sinh lựa chọn vấn đề, viết bài hùng biện, luyện tập các nội dung. Nộp về trường 03 bản (bài hùng biện) hạn chót đến hết ngày 02/10/2023. Tiếp tục bồi dưỡng, luyện tập học sinh dự thi cấp huyện.

- TPT Đội phối hợp với Ban HĐNGLL, Tổ KHXH chuẩn bị các điều kiện cho hội thi. (làm chương trình hội thi...)

- Giáo viên, nhân viên trong nhà trường tham gia hỗ trợ những nội dung phù hợp với điều kiện của cá nhân mình, tham gia cổ vũ, động viên cho hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi hùng biện “Câu chuyện tình huống đạo đức và pháp luật” năm học 2023-2024 của trường THCS Trà Mai. Đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT; (báo cáo)
- Tổ KHXH, TPT Đội; GV, NV (thực hiện)
- Lưu: VT.



Nguyễn Khắc Điệp